



सरकारी गजट, उत्तर प्रदेश

उत्तर प्रदेशीय सरकार द्वारा प्रकाशित

असाधारण

विधायी परिशिष्ट

भाग-4, खण्ड (ख)

(परिनियत आदेश)

लखनऊ, बृहस्पतिवार, 11 अगस्त, 2016

श्रावण 20, 1938 शक सम्वत

उत्तर प्रदेश शासन

वन एवं वन्यजीव अनुभाग-5

संख्या-1348/14-5-2016-15/2016

लखनऊ, 11 अगस्त, 2016

अधिसूचना

प०आ०-446

जैवविविधता अधिनियम, 2002 (अधिनियम संख्या 18 सन् 2003), की धारा-37 की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्ति का प्रयोग करके राज्यपाल, उत्तर प्रदेश राज्य जैवविविधता बोर्ड के परामर्श से अधिसूचित करते हैं कि नीचे अनुसूची में विस्तृत रूप से वर्णित "घड़ियाल पुनर्वास केन्द्र, कुकरैल, लखनऊ", आरक्षित वन को उत्तर प्रदेश राज्य का जैवविविधता विरासतीय स्थल के रूप में परिरक्षित रखा जायेगा :-

अनुसूची

क्रम संख्या	नाम	स्थान	क्षेत्रफल
1	2	3	4
1	घड़ियाल पुनर्वास केन्द्र	कुकरैल, लखनऊ	10 हे० (आरक्षित वन)
2	सीमा, 1250 रनिंग मी०	उ०- कुकरैल जंगल द०- कुकरैल जंगल पू०- कुकरैल जंगल प०- कुकरैल नाला	

उत्तर प्रदेश राज्य जैवविविधता बोर्ड, वन एवं वन्यजीव विभाग (वन्यजीव प्रभाग) के सहयोग से निम्नलिखित सुविधायें प्रदान करेगा :-

- 1-जैवविविधता विरासतीय स्थल क्षेत्र के वनस्पति एवं जीव जन्तु का संरक्षण।
- 2-वन विभाग-वन्यजीव प्रभाग, पारिस्थितिक पर्यटन कार्यक्रम और घड़ियाल/कछुआ तथा अन्य संकटापन्न प्रजाति पुनर्जनन हेतु विविध जैव प्रजातियों पर शिक्षा सामग्री की व्यवस्था करने सहित जागरूकता कार्यक्रम।
- 3-घड़ियाल पुनर्वास केन्द्र, कुकरैल, लखनऊ (घोषित जैव विविधता विरासतीय स्थल) पर सुसंगत पर्यावरणीय नियमों/अधिनियमों का अनुपालन।
- 4-जैवविविधता अधिनियम, 2002 से संबंधित अधिनियम/नियमावली तथा उसके आधार पर जैवविविधता विरासतीय स्थल मार्गदर्शन लागू करने से सम्बन्धित कोई अन्य कार्य।

आज्ञा से,
संजीव सरन,
प्रमुख सचिव

IN pursuance of the provisions of clause (3) of Article 348 of the Constitution the Governor is pleased to order the publication of the following English translation of notification No.-1348/XIV-5-2016-15/2016, dated August 11, 2016.

No.-1348/XIV-5-2016-15/2016

Dated Lucknow August 11, 2016

IN exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 37 of the Biological Diversity Act, 2002 (Act No.18 of 2003), the Governor, in consultation with the Uttar Pradesh State Biodiversity Board, is pleased to notify that the Ghariyal Rehabilitation Centre, Kukrail, Lucknow Reserve Forest described and detailed in the Schedule below shall be preserved as the Biodiversity Heritage Site of the State of Uttar Pradesh :-

SCHEDULE

Sl. No.	Name	Location	Area
1	2	3	4
1	Ghariyal Rehabilitation Centre,	Kukrail, Lucknow	10 ha. (Reserve Forest)
2	Boundary, 1250 Rm.	N- Kukrail Forest S- Kukrail Forest E- Kukrail Forest W-Kukrail Nala	

The Uttar Pradesh State Biodiversity Board shall provide with the help of Forest and Wildlife Department (Wildlife Division) following facilities :

1. The conservation of Flora and Fauna of the Biological Heritage Site area.
2. An awareness programme along with providing education materials on species diversity to Forest Department Wildlife Division, Eco-tourism Programme and Regeneration of Ghariyal/Turtle and other endangered species.
3. Compliance of relevant Environmental Rules/Acts at Ghariyal Rehabilitation Centre, Kukrail, Lucknow (Declared Biodiversity Heritage Site).
4. Any other works related to implement the Act/Rules of Biological Diversity Act, 2002 and thereupon Guidelines of Biodiversity Heritage Site (BHS).

By order,
SANJIV SARAN,
Pramukh Sachiv.

पी०एस०यू०पी०-ए०पी० 330 राजपत्र (हि०)-2016-(717)-599 प्रतियां (कम्प्यूटर/टी०/आफसेट)।

पी०एस०यू०पी०-ए०पी० 1 सा० वन-2016-(718)-1000 प्रतियां (कम्प्यूटर/टी०/आफसेट)।